
COMUNE DI MONTICHIARI
Provincia di Brescia

C.F. 00645400177 - P.IVA 00574280988

Codice interno n. 105/2021/PT

DETERMINAZIONE N. 482
Data di registrazione 13/08/2021

 

Oggetto :

INTEGRAZIONE INCARICO DET 427/2020 PER SOPRAVVENUTA 
DISPOSIZIONE LEGISLATIVA DI CUI ALL'ART. 4 COMMA 7 DEL DL 23 
GIUGNO 2021, CONVERTITO NELLA LEGGE 113 DEL 6 AGOSTO 2021, 
INERENTE AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLE NUOVE OPERE 
PER IL  COLLEGAMENTO E LA DEPURAZIONE DEL LAGO DI GARDA. 
CIG Z3332C1B98

Il Dirigente 

VISTI:
• il provvedimento di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Dirigente del Dipartimento Territorio;
• il regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n. 22 del 28/06/2011;
• gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall'Amministrazione comunale in sede di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023;
• il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2021/2023, approvato dal C.C. con deliberazione n. 61 del 

28/12/2020;
• il P.E.G. relativo all’anno 2021/2023 approvato con deliberazione della G.C. n. 10 del 14/01/2021;

CONSIDERATO che nel P.E.G. è stato assegnato al sottoscritto l’obiettivo di gestione relativo al capitolo 
09022.02.0015 “Interventi ambientali finanziati da quota regionale tributo speciale discariche” del bilancio 2021;
RICHIAMATI:

• l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL); l’articolo 192 
del TUEL, secondo il quale: «(omissis)» “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 – Codice dei contratti -(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 
aprile 2016 n. 91 S.O.);

• il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 pubblicato 
sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017;

• la legge n. 55/2019 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;

• il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni) pubblicato in G.U. Serie generale n. 178 del 
16/07/2020 - Supplemento ordinario n. 24, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120;

• il DL n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure convertito nella 
legge n. 108 del 29/07/2021;

ATTESO che il responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Diego Guerini;
PREMESSO che:



• con determina n. 437 del 23/07/2020 è stato affidato l’incarico per il servizio di ingegneria per la valutazione 
tecnico-strategica degli impianti ambientali dell’ambito del progetto di realizzazione delle nuove opere per il 
collettamento e la depurazione del lago di Garda alla Società Algebra srl con sede a Valeggio sul Mincio (VR) 
in via Corte Cà Brusà, 6 – CF/PI 03805210238 per un importo di € 15.000,00 + IVA;

• tale incarico si inquadrava nella procedura “Tavolo Tecnico” istituito con Nota del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, Protocollo n. 0018339/2020 del 08/05/2020 quale procedimento 
ausiliario e funzionale ad acquisire informazioni sugli aspetti ambientali che le nuove opere di collettamento e 
depurazione previste nella parte Bresciana avranno sui corpi idrici recettori, in particolare sul fiume Chiese;

• in data 30 giugno 2020 veniva inoltrata al Ministero, fra altra documentazione, la relazione contenente le 
osservazioni tecniche;

• con comunicazione 0077376 del 2 ottobre 2020 il Ministero ha dichiarato la chiusura dei lavori attribuiti al 
Tavolo Tecnico individuando prescrizioni tecniche da riportare in “Cabina di Regia”;

VISTI
• la legge n. 113 del 6 agosto 2021 la quale ha convertito il decreto 9 giugno 2021 entro cui è confluito, per 

emendamento parlamentare, l’art. 4 comma 7 del decreto legge 23 giugno 2021 con cui:
“il Prefetto di Brescia è nominato Commissario straordinario, con i poteri di cui all'articolo 4, commi 2 e 
3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55,  
per la progettazione, l'affidamento e l'esecuzione delle nuove opere per il collettamento e la depurazione 
della sponda bresciana del lago di Garda”

• la comunicazione di “Avvio del procedimento e Convocazione di Conferenza di servizi preliminare in forma 
semplificata e modalità asincrona (art. 14 comma 3 settimo periodo L. 241/1990; art. 24 comma 2 
Regolamento Regione Lombardia 29 marzo 2019, n. 6)” con la quale è indetta la conferenza di servizi 
preliminare ed è stabilito il termine perentorio del 22 settembre 2021 entro il quale “le Amministrazioni 
coinvolte devono indicare in forma scritta le condizioni per ottenere in sede di approvazione del progetto 
definitivo gli atti di assenso, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente”;

CONSIDERATO che l’iter proposto sembra riguardare la sola componente relativa agli impianti di trattamento e non 
già la componente delle reti;
RITENUTO necessario avvalersi di supporto specialistico esterno allo scopo di presidiare tecnicamente l’iter avviato 
con la nomina del Commissario straordinario, quantomeno per quanto riguarda la fase preliminare alla Valutazione di 
Impatto Ambientale degli impianti, prescindendo dall’eventualità di una Valutazione Ambientale Strategica inerente 
alle reti e al relativo Programma di riassetto;
CONSIDERATO che:

• la Società Algebra srl ha già svolto l’incarico attinente al depuratore di cui alla citata determinazione 457/20, 
incarico ancora attivo sotto il profilo amministrativo, che ben si presterebbe ad essere integrato in termini di 
variante entro i limiti previsti dal codice degli appalti;

• in tale prospettiva:
◦ lo svolgimento dell’incarico di supporto specialistico di cui si discute configura, ai sensi dell’art. 106 

comma 1, lettera b) del Dlgs 50/2016, un servizio che si è reso necessario dopo la formazione del contratto 
e che non era incluso nell’incarico iniziale (dal momento che quest’ultimo era circoscritto alla fase del 
tavolo ministeriale);

◦ per tale fattispecie sono verificate le circostanze indicate ai relativi punti 1) e 2);
◦ ad abundantiam, la nomina commissariale costituisce circostanza imprevista e imprevedibile per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore ai fini dell’applicazione dell’art. 106, comma 1, 
lettera c) del Dlgs 50/2016 senza che la modifica del contratto originaria ne alteri la natura generale;

• ai sensi dell’art. 106, comma 7, nei casi riscontrati l’aumento del prezzo non può eccedere il 50% del valore 
del contratto iniziale, quest’ultimo pari a € 15.000,00;

VISTI:
• l’identificativo CIG Z3332C1BB98;
• la regolarità contributiva dell’Operatore Economico prot. INAIL_27980908 con scadenza il 19/10/2021;
•  gli allegati pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile nonché l'attestazione della copertura finanziaria 

della spesa di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. di approvare l’integrazione dell’incarico per il servizio di ingegneria per la valutazione tecnico-strategica degli 

impianti ambientali dell’ambito del progetto di realizzazione delle nuove opere per il collettamento e la 
depurazione del lago di Garda alla Società Algebra con sede a Valeggio sul Mincio (VR) in via Corte Cà 
Brusà, 6 – CF/PI 03805210238 per un importo pari a € 7.500,00 oltre IVA;

3. di impegnare sul capitolo 09022.02.0015 “Interventi ambientali finanziati da quota regionale tributo speciale 
discariche” del bilancio 2021 la somma di € 9.150,00;

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on line;



5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati e gli elementi 
richiesti, nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione livello 11 "Bandi gara e contratti", ai 
sensi degli art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

6. di aggiungere il presente appalto nella tabella esistente nella sezione amministrazione trasparente, sotto-
sezione livello 11 "Bandi gara e contratti", utilizzando il formato previsto dall'ANAC richiesto con comunicato 
del Presidente del 22.05.2013, predisposto dall'ufficio informatizzazione, onde adempiere a quanto previsto 
dall'art. 1 comma 32 L. 190/2012;

7. di demandare all'ufficio ragioneria gli adempimenti di cui all'art. 27, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

   

Montichiari, 13/08/2021   Il Dirigente
  GUERINI DIEGO / ArubaPEC S.p.A.

 

 


	INTEGRAZIONE INCARICO DET 427/2020 PER SOPRAVVENUTA DISPOSIZIONE LEGISLATIVA DI CUI ALL'ART. 4 COMMA 7 DEL DL 23 GIUGNO 2021, CONVERTITO NELLA LEGGE 113 DEL 6 AGOSTO 2021, INERENTE AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLE NUOVE OPERE PER IL  COLLEGAMENTO E LA DEPURAZIONE DEL LAGO DI GARDA. CIG Z3332C1B98


